
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 114  delibera

Data  30-09-2019

OGGETTO: PROPOSTA DI INTITOLAZIONE DEL CAMPUS
SCOLASTICO DI AMATRICE AL DOTT. SERGIO
MARCHIONNE: DETERMINAZIONI.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   trenta del mese  di   settembre   alle ore  11:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



RICORDATI i gravissimi e ripetuti eventi sismici che, con il loro catastrofico bilancio in termine di perdite
umane e danni all'intero territorio, hanno determinato profondi sconvolgimenti nella vita della comunità
amatriciana  compromettendo tra l’altro irreparabilmente  l’edificio  scolastico;

VISTO che nell’immediatezza  le scuole hanno trovato collocazione provvisoria nella struttura
tempestivamente messa a disposizione dal Trentino Alto Adige;

DATO ATTO che l’attività  didattica  dell’Istituto Scolastico  di Amatrice, comprensivo di scuola
dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado può  svolgersi  oggi nel nuovo
complesso costruito principalmente con il sostegno finanziario della Ferrari S.p.a., grazie
all’intervento lungimirante e decisivo del suo Presidente Sergio Marchionne;

RITENUTO che la realizzazione,  a soli due anni dal sisma del 2016, di un Campus  scolastico
secondo standard qualitativi di eccellenza  sia indubbiamente  da ascrivere alla determinazione con la
quale il Dott. Marchionne si è adoperato per Amatrice intuendo la necessità  imprescindibile di una
struttura scolastica sicura e al passo con i tempi, vero motore trainante della rinascita  del nostro
territorio;

VISTO  l’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000: “Il comune è l’ente locale che rappresenta la propria
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

PRESO ATTO della Delibera n. 2 in data 17.09.2019 del Commissario Straordinario dell’Istituto
Omnicomprensivo di Amatrice, trasmessa con nota 7070 del 18.09.2019 e acquisita al protocollo 12461 del
20.09.2019,  con la quale si propone alla Giunta comunale di intitolare il complesso scolastico al  Dott.
Sergio Marchionne,  prematuramente scomparso il 25 luglio 2018, per i meriti acquisiti nei riguardi del
territorio e della popolazione di Amatrice, attraverso il finanziamento della nuova scuola;

CONSIDERATO che nel provvedimento citato,  nell’evidenziare  l’eccellenza del personaggio,  se ne
sottolineano le  peculiarità sul piano storico, culturale e scientifico e le benemerenze  nei  riguardi  della
nazione, della città, del territorio, della scuola,  in piena rispondenza ai canoni richiesti per potergli intitolare
il nuovo Campus di Amatrice;

RICHIAMATI
la legge 23 giugno 1927, n. 1188 relativa alla Toponomastica stradale e monumenti  a personaggi-

contemporanei  che all’art. 3 comma 1 testualmente recita “Nessun monumento, lapide od altro
ricordo permanente può essere dedicato in luogo pubblico od aperto od aperto al pubblico, a persone
che non siano decedute da almeno dieci anni”  prevedendo inoltre all’art. 4 “Le disposizioni degli
artt. 2 e 3,  primo comma, non si applicano alle persone della famiglia reale, né ai caduti in guerra e
per la causa nazionale. E’ inoltre facoltà del Ministero per l’Interno di consentire la deroga alle
suindicate disposizioni in casi eccezionali, quando si tratti di persone che abbiano benemeritato della
nazione”;

la circolare ministeriale 12 novembre1980, n. 313 “Intitolazione di scuole, di aule scolastiche e di-

locali interni alle scuole, monumenti e lapidi” che , confermando in dieci anni l’arco temporale  dalla
morte di una persona alla quale  si intenda intitolare un luogo pubblico, stabilisce le procedure
ordinarie da osservare  e prevede  disposizioni specifiche nel caso in cui il Consiglio d’Istituto
ravveda l’opportunità di anticipare i tempi fissati dalla legge; in particolare “Il Provveditore agli studi
, acquisita la valutazione della Giunta comunale, interessa il Prefetto (inviandogli la documentazione
completa) che riferisce al Ministero dell’Interno Direzione Generale dell’amministrazione Civile. Il
Ministero dell’Interno, valutata la fattispecie, comunica al Prefetto le proprie determinazioni. Il
Prefetto provvede a comunicare le decisioni del Ministero dell’Interno al Provveditore agli studi, che
ne dà a sua volta comunicazione alla scuola interessata. Il Provveditore agli Studi, qualora il
Ministero abbia concesso la deroga prevista dall’art. 4, ultimo comma, della legge 23 giugno 1927, n.
1188, emana il decreto di intitolazione.;



il D.P.R. n. 416/1974;-

RITENUTO di recepire integralmente il contenuto della citata delibera n. 2/2019 del Commissario
Straordinario dell’Istituto Omnicomprensivo di Amatrice, condividendone e facendone  completamente
proprie le motivazioni;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del TUEL rilasciati dai
responsabili dei servizi interessati;

Con voti favorevoli  unanimi

 DELIBERA

LA NARRATIVA che precede il presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

DI RECEPIRE INTEGRALMENTE il contenuto della  Delibera n. 2 in data 17.09.2019 del Commissario
Straordinario dell’Istituto Omnicomprensivo di Amatrice, trasmessa con nota 7070 del 18.09.2019 e acquisita
al protocollo 12461 del 20.09.2019,  con la quale si propone alla Giunta Comunale di dedicare il nuovo
complesso scolastico al Dott. Sergio Marchionne,  prematuramente scomparso il 25 luglio 2018, per i meriti
acquisiti nei riguardi del territorio e della popolazione di Amatrice, attraverso il finanziamento della nuova
scuola;

DI ESPRIMERE  parere favorevole alla intitolazione al dott. Sergio Marchionne del Campus  Scolastico di
Amatrice condividendo e facendone completamente proprie le motivazioni formulate a sostegno della
richiesta dall’Istituto Omnicomprensivo di Amatrice;

 DI RICHIEDERE  al Ministero dell’Interno la deroga prevista  dall’art. 4 della legge 23 giugno 1927, n.
1188;

 DI TRASMETTERE il presente atto  all’Istituto Omnicomprensivo di Amatrice  ai fini dell’espletamento
delle successive procedure per l’intitolazione;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 01-10-2019                      Reg. 1476

lì

I L     V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 30-09-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 30-09-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


